[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

OFÍCIO/SNJ Nº 0229/2017
        Em 26 de julho de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

O presente crédito destina-se à aquisição de material de consumo, compreendendo material elétrico, hidráulico, de pintura, de construção, ferragens, madeiras, e outros materiais necessários para a Reforma do Pavilhão anexo ao Museu Ferroviário, vez que tal pavilhão encontra-se em estado lastimável, visto que a sua estrutura corre risco de desabamento.

Todavia, ressalte-se, a referida reforma não será apenas para a manutenção do imóvel, fato este que por si só já justificaria e legitimaria a aquisição de tal material, mas também para atribuir mais uma destinação ao pavilhão, que será utilizado pelas Escolas de Samba de nossa cidade para a realização de Oficinas de Carnaval, com o objetivo do seu fortalecimento, fazendo com que o Carnaval não seja apenas um evento no começo do ano, mas que o projeto se insira nas políticas públicas de cultura do Município e faça com que tanto as Escolas de Samba, quanto a comunidade, durante o ano todo, mantenham suas atividades, podendo gerar inclusive emprego e renda para os participantes, na certeza de que essa nova possibilidade irá proporcionar uma organização muito maior para quando houver a realização do Carnaval, fazendo com que as Escolas de Samba estejam mais bem preparadas e estruturadas durante o evento.

Informa-se, ainda, que a mão-de-obra para a reforma do barracão será em forma de Mutirão realizada pelas Escolas de Samba e será coordenada pela LESEC (Liga das Escolas de Samba e Entidades Carnavalescas de Araraquara).
Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.  Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para a aquisição de materiais de consumo, compreendendo material elétrico, hidráulico, de pintura, de construção, ferragens, madeiras, e outros materiais necessários para a Reforma do Pavilhão anexo ao Museu Ferroviário Francisco Aureliano de Araújo, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13
	Cultura

	13.391
	Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

	13.391.080
	Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural

	13.391.080.2
	Atividade

	13.391.0080.2.516
	Museu Ferroviário “Francisco Aureliano de Araujo”
	R$
	40.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	40.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Próprio

Art. 2º. O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias vigentes, conforme abaixo especificado:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13
	Cultura

	13.392
	Difusão Cultural

	13.392.0079
	Difusão em Arte e Cultura

	13.392.0079.2
	Atividade

	13.392.0079.2.108
	Difusão de Artes
	R$
	40.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	40.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Próprio

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PAGE